Ut Honorius q̄ Iusto in ep̄atu Doruernēsis ecclie successit ab eodez papa Honorio palliū et lras accepit.

Caplm. XVIII.

h Ec iterim Iust̄ archiep̄s ad celestia regna sublat̄. it̄. Idunnoniēsiū die: et Honorius p̄ illo ē in p̄sulatum elect̄. Qui ordinandus uenit ad Paulinum. et occurrēte sibi illo in lindocolino q̄ntus ab augusto Doruernēsis ecclie p̄secrat̄ est antistes. Cui etia p̄fat̄ papa Honorius misit palliū et lras: i q̄b; decreuit h̄ ip̄m qd in epla ad Eduinū regē missa decreuerat: scz ut eū Doruernēsis uel Eburacēsis antistes de hac v̄ta trāsserit: is q̄ supra uos eiusdem gradus habebat potestātē alterz ordinandi in loco ē q̄ trāsserat sacerdotē: ne sit necesse ad romanā vsq; ciuitatē p̄ tam p̄lta terrarū et maris spacia p̄ ordinando archiep̄isco po semp fatigari. Quaz etiaz tertium litterarum in nostra hac historia ponere cōmodum durimus. Dilectissimo fratri Honorio. Honorius inter plurima que redemptoris nostri misericordia suis famulis dignat̄ bonoz munera p̄rogare: illō etia clemēt̄ collata sue pietatis munificētia tribuit: q̄tles p̄ fraternos affect̄: ut aiām dilectiōe q̄dā cōtemplatiōe alternis asp̄ectibus representat: p̄ quibus maiestati ē gr̄as indefinēt̄ excolim̄.

Eūq; votis supplicib; exoramus: vt vestram dilectionē in p̄dicatione euangelij laborantē et fructificantē: sectatēiq; magistrū et capitū sui Gregorij regulā p̄peti stabilitate p̄firmet. Et ad augmentū ecclesie sue postora p̄ vos suscitēt incrementa: vt fide et ope in timore dei et charitate vestra acquisitio decessorūq; vestrorū: que p̄ domini Gregorij exordio pullulat conualecendo amplius extendat: vt ipsa vos dñici eloquij p̄missa in futuro respiciāt. Vosq; vox ista ad eternā festiuitatē euocet: venite ad me om̄es q̄ laboratis et onerati estis: et ego reficiā vos. Et itē. Euge sue bone et fidelis: qz sup̄ pauca fuisse fidelis: sup̄ multa te p̄sternam: intra i gaudium domini tui. Et nos equidē fratres charissimi: hec vobis p̄ eterna charitate exhortationis verba p̄mittētes: Que rursum p̄ ecclesiarū vestrarū p̄sulesq; congruere posse conspiciamus: non desistim⁹ impartire. Et tam iuxta vestrā p̄titionē: q̄s filiorū nr̄oz regij vob̄ p̄sentī nostra p̄ceptione vice beati Petri apostolorū p̄ncipis auctoritatez tribuim⁹: vt qñ vnum ex vobis dñi iura ad se iusserit gr̄a vocari is q̄ sup̄stes fuerit alteruz in loco defuncti debeat ep̄iscopū ordinare. Pro qua etiā re singula vestre dilectioni pallia p̄ eadē ordinatione celebrāda dixerim⁹: vt p̄ nostre p̄ceptōis auctoritatē possit deo placitam ordinationem efficere. quia vt hec vobis p̄cederemus lōga terrarū marisq; intervalla que inter nos ac vos obsistūt ad hec nos p̄descendere coegerūt: vt nulla possit ecclesiarum vestrarū iactura per cuiuslibet occasiōis obtētū quoquo modo p̄uenire: sed potius cōmissi vobis populi deuotionē plenius pagare. Deus te icolumē custodiat dilectissime frater. Data die tertia Idūū Iuniarū impantib; domini nōstr; p̄missim̄s augusti Heradio anno. cxxliij. p̄. eiusdē an̄i. cxxij. atq; Constantino filio ipsius anno. cxxij. et Juliano eius anno. liij. sed et Heradio felicissimo cesare id est filio eius anno. liij. indic. liij. id ē anno dñice incarnationis. dcccxxij.

Ut p̄mo idē Honorij: et post Iohes lras gēti Scotoz. p̄ pasche obseruatōe simul et p̄ pelagiana herese miserit.

Capitulum. XIX.

Itē idē papa Honorius lras etiā gēti scotoz: q̄s i obseruatōne sancti pasche errasse cōpererat: iuxta qd̄ supra docuim⁹: solleter exhorās ne paucitatē suā in extremis terre finib; p̄stituat: sapientiozem antiq̄s siue modernis q̄ p̄ orbē erat christi ecclesijs estimarent: ne vtra paschales cōputos et decreta synodaliū ton⁹ orbis p̄tōficū aliquid pascha celebraret. S; et Iohes qui et successor eiusdē Honorij Severino successit: Cū adhuc eēt elect⁹ in p̄tōficatū p̄ eodem errore corrigēdo: lras eis magna auctoritate atq; eruditōe plenas direxit euidenter astruēs: qz dñicum pasche diem xv. luna vsq; xxi. qd̄ in nicēna synodo p̄batum ē oporteret: necnō et p̄ pelagiana heresi: q̄s apud eos reuulsiere didicerat: cauenda ac repellenda in eadē illos eplā monere curauit. Cui⁹ eplē p̄ncipiū est.

Dilectissimis et sacratissimis Tonuano Colubano Chromano Dimao et Bagitano ep̄is: Chromano Hermianoq; Lagistrano Stellano et Segeno p̄byter; Sarano cererisq; doctorib; seu abbatibus scotis Hylari⁹ archieps et seruās locū sancte sedis aplice Iohā. diacon⁹ et in dei noīe elect⁹. Itē Iohes p̄micer⁹ et seruās locū sancte sedis aplice et Iohes seruās dei p̄siliarius eiusdē aplice sedis. Scripta q̄ p̄ latores ad sancte memorie Severinū papā adduxerūt eo de hac luce migrāte recip̄oca respōsa ad ea q̄ postulata fuerāt illnerūt. Quib; referat; ne diu tātē q̄stionis caligo indiscussa remaneret repperim⁹ quosdā puīcle vīe p̄tra orthodoxam fidē nouā ex veteri heresim renouare conantes: pascha nostrū i quo imolat⁹ est christus: nebulosa caligine refutātes: et. cxxij. luna cū hebreis celebrare nitentes: que apostolice p̄ncipio mansēte declaraf et nuperrime temporibus illis hanc apud eos heresim exortam: et nō totā eorum gentem: sed quosdā meis hac fuisse implicatos. Exposita autē ratione paschalis obseruatōe ita de pelagiantis in eadem ep̄stola subdūt. Et hoc quoq; cognouimus q̄ vīus pelagiane hereseos apud vos denuo reuulsiat qd̄

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

omnino hortamur vt a vestris mentibus huiusmodi venenatū superstitionis facinorū auferat. Nam qualiter ipsa quoque execranda heresis dānata est: latere vos non debet. quia non solū per istos ducentos annos abolita est: sed et quotidie a vobis perpetuo anathemate sepulchra damnata. et hortamur vos eorum cineres sciscitabant. Nam quod non excretur superbū eorum conamē et impiū: dicatū posse sine peccato hominē existere ex propria voluntate et non ex gratia dei: et primū quidē blasphemie et stultiloquū est dicere esse homines sine peccato. quod omnino nō potest: nisi vnus mediator dei et hominū: homo christus iesus: quod siue peccato est cōceptus et partus. Nam ceteri homines cum peccato originali nascentes testimoniū periculationis Adei: et tam sine peccato actuali existentes portare noscunt: sicut prophetaz dicentē. Ecce enī in iniquitatibus cōceptus sum: et in peccatis peperit me mater mea.

Ut occiso Eduino Paulin^o cantuam rediens Hrofensis ecclesie p̄sularū suscepta.

Capitulum. XX.

¶ Vero Eduin^o cum. xvij. annis genti angloꝝ simul et britan̄oꝝ rum gloriosissime p̄fesset. Equibus etiam ser ipse: vt diximus: christi regnomilitauit. Rebellauit aduersus eū Cedualla rex britonū antillū p̄bente illi Pēda viro strenuissimo de regio genere merciorū: quod ipse ex eo tēpore gentis eiusdem regno annis. xxij. varia sorte p̄fuit. Et cōserto graui p̄lio in campo quod vocat. Hethfeld occisus est Eduinus die. iij. Idūm octob. anno dominice incarnationis. dccc. xxiij. cum esset aunorū. xl. vij. eiusque totus vel interemptus vel dispersus exercitus. In quo etiā bello ante illum vnus filius eius Osfrid iuuenis bellicosus cecidit: alter Edfrith necessitate cogēte ad Pēda regem transfugit: et ab eo postmodum regnante Oswaldo contra fides iurissurādū p̄emptus. Quo tēpore maxima est facta strages in ecclesia vel gēte uordanbimbꝝ: maxime quod vnus ex ducibus a quibus acta est paganus: alter quia barbarus erat pagano senior. Siq̄dem Pēda cum

omni merciorū gente idolis deditus et christianus erat nominis ignarus. At p̄o Cedualla: quibus nomen et p̄fessionē haberet christianus: adeo tū erat animo ac moribus barbarus: vt nec secum quidē muliebrū vel innocie paruulorū patceret etati: quoniam vnūuersos atrocitate ferua morti per tormenta p̄traderet: multo tēpore totas eorū p̄uicias debachando puagatus: ac totū genus angloꝝ britan̄ise finibus erasurū se esse deliberans. Sed nec religioni christiane quod apud eos exorta erat aliquid impēdebat honoris. Quippe cum vsq; hodie moris sit britonū fidei religionēq; angloꝝ. p̄nihilō habere: neq; in aliquo eis magis cōmunicare quā paganis. Allatum ē autē caput Eduini regis ebura cū et illatū postea ecclesie beati Petri apli quā ipse cepit: sicut successores eius Oswald p̄fecit: vt supra docuimus. Positū ē autē in porticu facti pape Gregorij a cuius ipse discipulis verbū vite suscepit. Turbatz itaq; rebz nordanbimbꝝ huius articulo cladis: cum nil alicui p̄sidiū: nisi in fuga esse videret Paulin^o assumpta secū Edilberge regina quā pridē adduxerat redijt cantuā nauigio: atq; ab Honorio archiepiscopoꝝ rege Edulbaldo multaz honorifice susceptus est. Venit autē illic duce Baalfo milite regis Eduini fortissimo: habens secū Heanfredā filiam et Vulferam filiam Eduini et Iffi filiam Osfridi filij eius: quos postea mater meam Edboldi et Oswaldi regū misit in gallias nutricos regi Decberebro: sicut ambo in infantia defuncti: et iuxta honorē vltimū pueri vel innocētibz christi cōgruū in ecclesia sepulti sūt. Attulit quz secū vasa preciosa Eduini regis p̄plura: in quibus et crucez magnā aureā: et calicē autē p̄secrati ad ministeriū altaris: quod acten^o in ecclesia canonicē p̄seruata monstramur. Quo in tēpore Hrofensis ecclesia pastore minime habebat: eo quod romanus p̄sulis illi^o ad Honorij papā a Justo archiep̄o legatarius missus absorptus fuerat fluctibus italici maris: ac p̄ hunc illi^o p̄fatus illi^o iūtatōe Honorij antistitis et Edboldi regis suscepti ac tenuit: vsq; dum et ipse suo tēpore ad celestia regna cum gloriosissimo fructu laboris ascendit: in qua ecclesia moriens palliū quod a

romano papa acceperat reliquit. Reliquere autem in ecclesia sua eburaci Jacobum diaconum: vtrumque utique ecclesiasticum et sanctum: qui multo ex hoc tempore in ecclesia manens: magnas antiquo hosti preda docendo et baptizando eripuit. Eulus nomine vice in quo maxime solebat habitare iuxta cartaretas usque hodie cognominatur. Qui quoniam cantabatur in ecclesia erat peritissimus: recuperata postmodum pace in puincia: et crescente numero fidelium etiam magister ecclesiastice cantionis iuxta morem romanorum seu canmariorum multum cepit existere. Et ipse senex et plenus dierum iuxta scripturas patrum via securus est.

Explicit liber secundus ecclesiastice historie gentis anglorum.

Incipit liber tertius ecclesiastice historie gentis anglorum: cum recollecta capitulorum annotatione.

Ut primi successores Eduini regis et filii sui regis prederint et regnum. Porro Oswaldus christianissimus rex vtrumque restauravit. Caplm. I.

Interfe-

cto in pugna Eduino suscepit pro illo regnum Dei totum, de qua puincia ille generis profapia et primordia regni habuerat filius patris eius. Et frater vocabulo Osric: qui ad predicacionem Paulini fidelis erat sacramentis imbutus. Porro regnum Bernicioz (nam in has duas puincias gens nordanhimbroz antequam diuisa erat suscepta filii Edilfridi qui de illa puincia generis et regni origine duxerat nomine Enfrid. Si quidem tempore toto quo regnavit Eduini filii prefati regis Edilfridi qui ante eum regnaverat cuius magna nobilitate inuicem apud scotos siue pictos exulabat. Ibi quoque ad doctrinam scotorum cathesizati et baptisimatis gratia sunt recreati. Qui ut mortuo rege inuicem patris sunt redire permisi: acceperunt primum eorum quem diximus Enfrid regnum Bernicioz qui vterque rex ut terreni insulas sortitus est sacramenta regni celestis quibus imbutus erat anathe-

matizado prodidit: ac se ipsius idolatrie sordibus pollutum predicacionis restituit. Nec mora vtrumque rex britonum Ledualla imperia manu: sed iustitiam pemisit. Et primo quidem prima estate Osricum dum se in oppido municipio temerarie obsedisset eruptos subito cum suis omnibus impatiens cum toto exercitu deleuit. Deinde cum anno integro puincias nordanhimbroz non ut rex victor possideret: sed quasi tyrannus seules disperderet ac tragiaca cede dilaceraret. Tandem Enfridum in consilio ad se cuius, regis, electis militibus postulante pacis gratia venisset filii sorte dannaui. Infaustus ille annus et omnibus bonis eius usque hodie permanet: tam propter apostasiam regum anglorum qui fidei sacramentum se exuerant: quam propter vesana britonici regis tyrannidem. Unde cunctis placuit regum tempore comitantibus: ut ablata de medio regum perfidiorum memoria id est ante sequentis regis id est Oswaldi vixit deo dilecti regno affligerentur. Quo post occisionem fratris Enfridi suspensente eius paruo exercitu: sed fide christi munus infandus britonum dux cum inimicis illis copiosis: quibus nihil resistere posse factabat: interemptus est in loco qui lingua anglorum denistes banna id est riuus denisus vocatur.

Ut de ligno crucis quod idem rex contra barbaros pugnaturus exercebat iter innumera sanctorum miracula quodam adulescentis sic brachii languore curatus.

Caplm. II.

Stenditur autem usque hodie: et in magna veneracione habet locum ille vbi venimus ad hanc pugnam Oswald signum sancte crucis crexit: ac flexis genibus deum deprecatur et ut in tanta rerum necessitate suis cultoribus celestis succurreret auxilio. Denique ferit quod citato ope cuius ce ad foueas preparata in qua statui debent ipse fide feruens hanc arripuerit ac foueas posuerit: atque vtramque manu erectam tenuerit: donec adgesto a militibus puluere terere figeret. Et hoc facto elato in altum voce cuius cito exercitu pelamauerit. Flectamur omnes genua et deum omnipotentem ac verum in comunis deprecemur: vix nos ab hoste superbo ac feroce: sua miseracione defendat. Scit enim ipse quia iuxta pro salute gentis

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

nostre bella suscepimus. Fecerūt omnes
vt inuiderat. Et sic incipēte diluculo i ho-
stem pgressi iuxta meritū sue fidei victo-
ria potiti sunt. In cuius loco orationis i-
numere p̄tates sanitatū noscunt esse pa-
trate ad indicū videlicet ac memoriam
fidei eius. Nā ⁊ vsq; hodie multi de spo-
ligno sancte crucis assulas excidere solēt
quas cum in aquas miserint: etq; lāguē-
tes homines ac pecudes porauerint siue
asperferint: mox sanitati restituitur. Vo-
catur loc⁹ ille lingua angloꝝ Defensfeld
qđ dici potest latine celestis campus: qđ
certe vtiq; p̄lagio futuroꝝ antiquitus no-
men accepit: significās n̄iuirū qđ celeste
ibidem erigendū tropheū celestis incho-
anda victoria celestia vsq; hodie foret in-
racula celebrāda. Est autē locus iuxta mu-
rum illū quo romani quōdā ab arcēdis
barbaroꝝ impetns totaz a mari vsq; ad
mare p̄cūtere britanniā: vt supra docui-
mus: in quo videlicet loco consuetudine
multo iam tēpore fecerūt fratres Hagu-
staldēnsis ecclēie que nō longe abest adne-
sētes om̄i anno pridie q̄ postea idē rex
Oswald occisus est vigilias p̄ salute ani-
me eius facere: plurimāq; psalmoꝝ lau-
de celebrata victimā p̄ eo mane sacre ob-
lationis offerre. Qui etiā crescente bona
p̄suetudine nup̄ ibidē ecclēie cōstructa sa-
cratorem ⁊ cunctis honorabiliorē oibz
locum facere. Nec merito: qz nullū vt cō-
perimus fidei christiane signum: nulla ec-
clesia: nullū altare in tota Bernicioꝝ gē-
te erectū est: prius q̄ hoc sacre crucis ve-
rillū nomis militē eductoz dicez te fidei
deuotioē cōtra hostē inanisimū pugna-
turus stameret. Nec ab re est vñ e pluri-
bus q̄ ad hanc crucē patrata sūt virtutis
miraculū narrare. Quidā e fratribz etiā
dem Hagustaldēnsis ecclēie nomine Bo-
thelm q̄ nunc sup̄est ante paucos annos
dum incautus forte noctu in glacie ince-
deret repente corruens: brachiū cōtruit
ac grauissima fractura ip̄sus cepit mole-
stia fatigari: ita vt nec ad os qđem addu-
cere ip̄m brachiū nullatenus dolore ar-
cente valeret. Qui cū die quadā mane au-
dīret vñ de fratribz ad locum sancte cru-
cis ascendere: dispōnisse rogauit vt ali-

quam sibi p̄tez de illo ligno venerabilē re-
diens afferret. Credere se dices qz p̄ hoc
donante dño salutem possit cōsequi. Fe-
cit ille vt rogat⁹ est: ⁊ reuersus ad vesperā
sedentibz iam ad mensaz fratribz obmūt
et aliquid de veteri musco quo sup̄ficies
ligni erat obrita. Qui cum sedēs ad men-
sam nō haberet ad manū vbi oblatum sibi
mūn⁹ reponeret misit hoc in sinū sibi.
Et dum irēt cubitū oblit⁹ hoc alicubi de-
ponere pmisit suo s̄ sinū p̄manere. At me-
dio noctē tēpore cum caligaret sensit qđ
frigidū suo lateri adiacere. Admotaq; ma-
nu requirere quid cēt: ita sanū brachiū
manūq; reperit ac si nīl vnq; tāi lāguo-
ris habuisset.

Ut idem rex postulās de gēte Sco-
toꝝ accepit Aidanū: Eidenq; i insula
Lindisfarnēsi sedē ep̄atus donauerit.

Capitulum III.

Dem ergo Oswald mox vbi re-
gnum suscepit desiderās toram-
cui p̄esse cepit gentē fidei chri-
stiane grā imbuti. Cuius experimenta per
marina in expugnandis barbaris tā ce-
perat. Vixit ad maiores natu scotoꝝ:
inter quos exulās spē baptisimatis sacra-
menta cū hīs qui secū erant in illisibz con-
secutus erat: p̄tens vt sibi mitteret antō-
stes: cui⁹ doctrina ac ministerio gens quā
regebat angloꝝ dñice fidei ⁊ dona discer-
ret ⁊ suscipet sacramenta. Neq; aliquan-
do tardius qđ p̄tebat impetravit. Acce-
pit nāq; pontifice Aidanū sume mansue-
tudinis ⁊ pietatis ac moderaminis vīrū
habentēq; zelum dei: quīs nō plene im-
scētā. Nāq; d̄tem pasche dñicū more
sue gentis: cuius sup̄ius mētionē fecim⁹:
a. r. iij. luna vsq; ad. xx. observare solebat.
hoc etenī ordine septētrionalis scotoꝝ
p̄uincia: ⁊ om̄is natio Pictoz illo adhuc
tēpore pascha dominicū celebrabat: est
mans se in hac obseruantia sancti ac lau-
de digni patris Atholij scriptū secutū
qđ qđem an verū sit peritus quisq; facill-
lime cognoscit. Porro gentes scotoꝝ q̄
in australibus hybernie insule p̄tibz mor-
rabant iam dudū ad amonitionēz aplice
sedis antistitis pascha canonico ritu ob-
seruare didicerūt. Veniēte igit ad se ep̄o

rex locum sedis epalis in insula Lindisfarneensis: ubi ipse petebat tributum, qui vbi delictet locus accedete ac recedete rcumate bis quoridie instar insule maris circumlit vndis. His renudato litore contigu terre redditur: atq; eius admonitioibus humiliter ac libenter in omnibus auscultans ecclesiam christi in regno suo multum diligeret edificare ac dilatari curavit. Ubi pulcherrimo sepe spectaculo contigit ut ei euangelizate antistite qui anglorum linguam perfecte non haberat: ipse rex suis discipulis ac ministris interpretibus ubi existeret celestis: quia ministrum tam longo exilio sine ipse linguas scotorum tam plene didicerat. Exinde cepere plures per dies de scotorum regione venire britanniam: atq; illis anglorum pulcherrimis quibus regnavit Oswald magna deuotione verbum fidei predicare: et credentibus gratias baptismi quicunq; sacerdotales erant gradu predicti ministrare. Construebantur ergo ecclesie per loca: confluxerant ad audiendum verbum dei populi gaudentes: donabant munere regio possessiones et territoria ad institienda monasteria. imbuebant preceptoribus scotis pulcherrimorum vna cum maioribus studiis et obseruatione discipline regularis. Nam monachi erant: maxime qui ad predicandum venerat. monachus ipse epus Euanus ut pote de insula que vocatur Hu destinatus Euanus monasterium in cunctis pene septentrionalium Scotorum et omnium Pictorum monasteriis non paruo tempore arcem tenebat: regem discipulis eorum populis perat. qui videlicet insula ad suscipiendos britannos pertinet non magno ab ea freto discreta: sed donatione Pictorum: qui illas britannie plagas incolunt: tam dudum monachis scotorum tradita: eo quod illis predicantibus fide christi preceperunt.